²⁰ OSTIENSE (ver índice onomástico); MADRIGAL TOSTADO RIVERA ALONSO DE (EL ABULENSE) (ver índice onomástico) n. 30, q. 63.

²¹ SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) matrimonium 7. 5.

²² BIBLIA (ver índice onomástico) Matthaeus 15.

²³ BIBLIA (ver índice onomástico) Paulus 1. Cor. 7.

²⁴ BIBLIA (ver índice onomástico) Genesis 19.

²⁵ AMBROSIO SAN (ver índice onomástico).

²⁶ BIBLIA (ver índice onomástico) Genesis 37.

Item habes exemplum quando fratres Joseph volebant eum interficere, et Iudas dixit, Melius est vt venundetur Hismaelitis, et manus nostrae non polluantur. Certum est doctores omnes Iudam non damnarent: si ipse consulendo minus malum ad venditionem non operatus esset: ergo non peccauit in consilio sicut doctores fatentur, sed peccauit quia fuit criminis particeps vendendo. Item habes et 3. exemplum Iudicum,⁴² vbi quibusdam volentibus vti contra naturam, quidam probatus senex dixit, Nolite fratres, nolite facere malum hoc, cessate ab hac stultitia, habeo filiam virginem, et hic homo habet concubinam, educam eas ad vos, vt humilietis eas, et vestram libidinem compleatis, tantum obsecro ne scelus hoc contra naturam operemini in virum. Ecce quomodo iste consulebat minus malum ad maius vitandum, nec peccauit in illo, sed sancte fecit.

Exemplum habes 4. ex Hieremia,⁴³ quando quidam viri volebat interficere alios, et tales dixerunt, Nolite interficere nos, quia habemus thesauros in agro, frumenti, et olei, et hordei, et mellis, et non interfecerunt eos. Certum est, quod isti consuluerunt minus malum, scilicet, rapere alienum, vt maius vitarent, mortem, scilicet. Propter ista, et similia, quae contingere possunt, mihi videtur dicendum: quod illis, qui votum continentiae non seruant: sancte consulitur vt vxorem ducant, et ad hoc maius malum paratum, moneo, et consulo minus malum. Nec hoc contra Paulum dicentem.⁴⁴ Non sunt facienda mala, vt inde eueniant bona. Quia nec venialiter est peccandum pro vita hominis, nec pro vita omnium hominum seruanda.⁴⁵ Placet tamen consilium Beati Antonini, quod in his oportet prudenter nos habere, et eludere tales quaerentes, vt docet Origenes, et habetur dist. 43. in c. In mandatis. Vult ibidem dicere Origenes, quod talibus quaerentibus ista, vel similia, non oportet nos tacere, ne defectu solutionis id esse suspicetur, et audientibus noceat. Ob id prudenter respondendum.

* Dubitatur vtrum possit episcopus dispensare in hoc, quod est exigere debitum cum illis, qui voto castitatis erant obnoxii. Tenendo opinionem communem quod post votum coniugatus, non solum mortaliter peccat consumando, sed prorsus exigere non potest licet reddere teneatur, et videtur quod nullo episcopus possit, sed id ad Papam expectet, quia in voto perpetuo ipse solus est qui dispensat, varie loquuntur doctores, sed videtur tenendum quod etiam si vera sit communis opinio, quod post votum castitatis non possit exigere, tamen potest episcopus dispensare, vt licite exigat, et reddat.